



वर्ष : 2024 अंक : 4 अक्टूबर-दिसम्बर

इस अंक में......

- प्रमुख उपलब्धिया
 - -शिक्षा
 - अनुसधान
 - -प्रसार
 - -मानव संसाधन विकास
 - -प्रशासनिक
- महत्वपूर्ण बैठकें
- 🕳 प्रमुख आयोजन
- आधारभूत संरचना विकास
- सेमीनार / सम्मेलन, कार्यशाला, शीतकालीन / ग्रीष्मकालीन स्कूल और प्रशिक्षण आदि में कर्मचारियों की भागीदारी।
- पुरस्कार और सम्मान
- गणमान्य व्यक्तियों का भ्रमण
- प्रकाशन
- आगामी कार्यक्रम

संरक्षक

डॉ. अभय कुमार व्यास माननीय कुलपति

मुख्य संपादक

डॉ. मुकेश चन्द गोयल निदेशक (पी.एम.एण्ड ई.)

संपादक

डॉ. कमल चन्द मीना सह-आचार्य (प्रसार शिक्षा)

डॉ. कृष्ण मुरारी शर्मा सह-आचार्य (शस्य विज्ञान)

डॉ. लोकेश कुमार मीणा सहायक-आचार्य (कृषि अर्थशास्त्र)

डॉ. चमन कुमारी जादीन सहायक-आचार्य (शस्य विज्ञान)

कुलपति की कलम से.....

वर्ष 2024 की अंतिम तिमाही काफी उत्साहजनक होने के साथ—साथ यादगार भी रही, क्योंकि मुझे 12 अक्टूबर, 2024 को कृषि विश्वविद्यालय, कोटा के कुलपित के रूप में अपने कार्यकाल के दो वर्ष पूरे करने का सौभाग्य प्राप्त हुआ। गत दो वर्षों में विश्वविद्यालय ने हितधारक—केन्द्रित दृष्टिकोण के साथ कृषि शिक्षा, अनुसंधान, प्रसार एवं प्रशिक्षण में गुणवत्ता, उत्कृष्टता और प्रासंगिकता प्राप्त करने हेतु सभी शैक्षणिक और वैज्ञानिक कार्यक्रमों में त्विरत गित पाई है। गत दो वर्षों के दौरान, विश्वविद्यालय ने कई नई पहल की हैं और सभी क्षेत्रों में उल्लेखनीय उपलब्धियाँ हासिल की हैं। गत दो वर्षों के दौरान पहली बार



की गई कुछ नई पहलों और विश्वविद्यालय की महत्वपूर्ण उपलब्धियों को साझा करते हुए मुझे खुशी की अनुभूति हो रही है।

नई पहल तथा उपलब्धियां शकष्टीणक

- कृषि विश्वविद्यालय, कोटा राज्य में नई राष्ट्रीय शिक्षा नीति—2020 पर आधारित भा कृ अनु प की छठी डीन्स कमेटी की रिपोर्ट को लागू करने वाला पहला विश्वविद्यालय है।
- कृषि महाविद्यालय, कोटा के साथ इसके स्नातक और स्नातकोत्तर कार्यक्रमों यथा स्नातक कृषि (ऑनर्स), स्नातकोत्तर शस्य विज्ञान, प्रसार शिक्षा और पादप प्रजनन व आनुवांशिकी तथा शस्य विज्ञान और पादप प्रजनन व आनुवांशिकी में पीएच डी. कार्यक्रमों को मार्च, 2029 तक भा कृ अनु प द्वारा मान्यता दी गई है।
- राजस्थान सरकार ने कृषि विश्वविद्यालय, कोटा के अंतर्गत सवाई माधोपुर में "राज्य खाद्य प्रौद्योगिकी उद्यमिता एवं प्रबंधन संस्थान" (SIFTEM) को मंजूरी दी है।
- पीएच डी छात्रों को 500 रुपये प्रति कक्षा के पारिश्रमिक के साथ स्नातक कक्षाओं में शिक्षण का अवसर दिया गया।
- कृषि विज्ञान कॅरियर में रुचि पैदा करने के लिए 9वीं से 1 2वीं कक्षा के विद्यार्थियों को शिक्षकों के साथ कृषि विज्ञान केन्द्रों, कृषि अनुसंधान केन्द्र, कृषि शिक्षा संग्रहालय, प्रयोगशालाओं और प्रायोगिक क्षेत्रों का भ्रमण करने के लिए आमंत्रित किया गया।जिससे विश्वविद्यालय की विभिन्न इकाइयों का 1 0 0 0 0 से अधिक छात्रों ने भ्रमण किया।
- विद्यार्थियों के मार्गदर्शन के लिए सभी महाविद्यालयों में नियमित रूप से नवीन कार्यक्रम "कुलपति—विद्यार्थी संवाद" के तहत 20 सत्रों में लगभग 1000 विद्यार्थियों को जीवन के लक्ष्यों को प्रभावी तरीके से प्राप्त करने तथा प्रतियोगी परीक्षाओं में सफलता प्राप्त करने हेतु मेरे द्वारा सीधा संवाद कर प्रेरित किया गया।
- सभी वर्गों के हितधारकों के लाभ के लिए विश्वविद्यालय का समाचार पत्र द्विभाषी नियमित रूप से प्रकाशित किया जा रहा है।

अनुसंधान

- 50.00 लाख रुपये या उससे अधिक लागत वाली बाह्य वित्तपोषित परियोजना लाने वाले वैज्ञानिक को प्रशंसा पत्र के साथ 10 से 20 हजार रुपये का नकद पुरस्कार देने की शुरुआत की गई। परिणामस्वरूप 2024 की तुलना में 2025 में बाह्य वित्तपोषित परियोजनाओं में आठ गूना वृद्धि हुई।
- गुणवत्तापूर्ण शोध और प्रकाशन को बढ़ावा देने के लिए 7.00 और उससे अधिक की NAAS रेटिंग वाली पत्रिकाओं में
 शोध पत्र प्रकाशित करने वाले प्रथम लेखक को 7 से 10 हजार रुपये का नकद पुरस्कार देने की शुरुआत की गई।
 परिणामस्वरूप 2025 में 7 और 10 NAAS रेटिंग वाली पत्रिकाओं में प्रकाशन 2024 की तुलना में दोगुना हुआ।
- विश्वविद्यालय द्वारा दस नई किस्में (चने की 6 , मसूर की 2 , उड़द की 1 और अलसी की 1) विकसित की गई।
- विश्वविद्यालय द्वारा अनुशंसित 94 फसल सुधार, उत्पादन और संरक्षण प्रौद्योगिकियों को कृषि—जलवायु क्षेत्र-V के पैकेज ऑफ प्रेक्टिस में शामिल किया गया ।
- विश्वविद्यालय ने विभिन्न फसलों का 3 1 ,2 7 1 क्विंटल गुणवत्तायुक्त बीज उत्पादित किया।
- विश्वविद्यालय ने 16 समझौता ज्ञापनों पर हस्ताक्षर किए, जिनमें अरहर अनुसंधान के लिए अंतर्राष्ट्रीय संस्थान "आई सी.आर.आई एस ए.टी., हैदराबाद" भी शामिल है।
- विश्वविद्यालय की विभिन्न इकाइयों के लिए आई सी आर आई एस ए टी., हैदराबाद, नाबार्ड, राष्ट्रीय कृषि विकास योजना और निजी एजेंसियों से 29.93 करोड़ रुपये की 73 नई परियोजनाएं स्वीकृत हुई हैं।
- विश्वविद्यालय में अनुसंधान और प्रदर्शन के उद्देश्य से कृषि—ड्रोन की शुरुआत की गई।





वर्ष : 2024 अंक : 4 अक्टूबर-दिसम्बर

प्रसार

- कृषि विज्ञान केन्द्र , कोटा में धनिया , लहसून प्रसंस्करण और बेकरी के लिए कॉमन इनक्यूबेशन सेंटर की स्थापना (3.0 करोड़ रुपये) की गई।
- माननीय राज्यपाल, राजस्थान ने लगातार तीन वर्षों (२०२२ से २०२४ तक) विश्वविद्यालय सामाजिक उत्तरदायित्व (यूएसआर) के तहत गोद लिए गए गांवों कनवास और आंवा के विकास में विश्वविद्यालय के प्रयासों के लिए प्रशस्ति पत्र प्रदान किया।
- विश्वविद्यालय की गतिविधियों, मौसम की जानकारी और सलाह किसानों और अन्य हितधारकों को दिन—रात साझा करने हेतु विश्वविद्यालय के मुख्य द्वार पर एक आउटडोर एल.ई.डी. डिस्प्ले स्थापित किया गया।
- कृषि विज्ञान केन्द्र, अंता (९ 1 . 1 2 लाख रुपये) और करौली (1 3 9 . 4 0 लाख रुपये) में क्रमशः विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग और नीति आयोग से 2 3 0 . 5 2 लाख रुपये की नई परियोजनाएं स्वीकृत की गई।
- लगभग 1 2,000 किसानों और हितधारकों के लिए 500 क्षमता विकास कार्यक्रम आयोजित किए गए।
- 1,000 से अधिक साझेदारों के लिए खाद्य प्रसंस्करण, मधुमक्खी पालन, डेयरी, बकरी पालन और मुर्गी पालन आदि पर 55 कौशल विकास प्रशिक्षण आयोजित किए गए, जिनमें से लगभग 20% ने अपने स्वयं के उद्यम शुरू या उन्नत किये हैं।

प्रशिक्षण

- कृषि विश्वविद्यालय, कोटा के सभी संवर्ग के कर्मचारियों की कार्य क्षमता, वांछित ज्ञान, दृष्टिकोण और कौशल विकसित करने के लिए प्रदेश में पहली 'प्रशिक्षण नीति' तैयार की गई और उसे क्रियान्वित किया गया।नीति दस्तावेज का विमोचन भी किया गया।
- विश्वविद्यालय के सभी संवर्ग के कर्मचारियों की प्रशिक्षण आवश्यकता पहचान (टीएनआई) की गई है। सभी चतुर्थ श्रेणी कर्मचारियों, ड्राइवरों, तकनीकी, मंत्रालयिक और अधीनस्थ कर्मचारियों को आवश्यकतानुसार 4 दिन से 4 सप्ताह तक प्रशिक्षित किया गया है।

प्रशासन/प्रबंधन

- यांत्रिक कृषि फार्म, उम्मेदगंज, कोटा में अतिक्रमित लगभग 6.7 1 हेक्टेयर भूमि को 3 1 वर्षों के बाद अतिक्रमण छुडवाकर कब्जे में लिया गया तथा उचित बाडाबंदी की गई।
- सरकारी एवं निजी कृषि महाविद्यालयों को कृषि विश्वविद्यालय, कोटा से संबद्धता प्रदान करने के लिए संबद्धता नियम एवं आवेदन पत्र तैयार कर उसे क्रियान्वित किया गया।
- 1 5 7 कर्मचारियों को एनपीएस से तथा 0 5 कर्मचारियों को सीपीएफ से पुरानी पेंशन योजना (ओपीएस) प्रदान की गई ।
- विश्वविद्यालय में विभिन्न अशैक्षणिक पदों पर 42 कार्मिकों की भर्ती कर प्रशिक्षित किया गया ।
- 28 सहायक प्राध्यापकों को सी.ए.एस.के तहत पदोन्नति का लाभ दिया गया।
- 25 चतुर्थ श्रेणी कर्मचारियों को 9/18/27 वर्ष की सेवा पर एसीपी का लाभ प्रदान किया गया।
- 06 कर्मेचारियों को विभागीय पदोन्नति प्रदान की गई, जिनमें 02 चतुर्थ श्रेणी कर्मचारी को क्लर्क ग्रेड-॥ तथा 01 चतुर्थ श्रेणी कर्मचारी को कृषि पर्यवेक्षक के पद पर पदोन्नत किया गया।
- अनुकंपा के आधार पर क्लर्क ग्रेड-॥ के पद पर 02 तथा प्रयोगशाला सहायक के पद पर 01 व्यक्ति की नियुक्ति की गई।
- सभी श्रेणियों के हितधारकों के लाभ के लिए विश्वविद्यालय की द्विभाषी वेबसाइट को डिजाइन एवं विकसित किया।
- प्रशासनिक भवन के शैक्षणिक, अशैक्षणिक कर्मचारियों तथा विश्वविद्यालय के वरिष्ठ अधिकारी परिषद के सदस्यों के लिए "स्टाफ क्लब" की स्थापना की
 गई।

आधारभूत संरचना

- कृषि महाविद्यालय, कोटा और कृषि महाविद्यालय, हिंडोली, बूंदी के शैक्षणिक—सह—प्रशासनिक भवन का निर्माण कार्य शुरू किया गया। निर्माण कार्य अगले कुछ महीनों में पूर्ण होने की संभावना है।
- 1 0 लाख रुपये के प्रारंभिक बजट परिव्यय के साथ विश्वविद्यालय पुस्तकालय शुरू किया गया ।
- यूआईटी, कोटा के वित्तीय सहयोग से 94.00 लाख की लागत से विश्वविद्यालय मुख्य परिसर में सीसी रोड के साथ दो हॉल तथा आठ बिक्री काउंटर का निर्माण किया गया है।
- 526.73 लाख रुपये के 69 निर्माण कार्य पूर्ण हो चुके हैं और 3385.53 लाख रुपये के 37 कार्य प्रगति पर हैं।
- 162.36 लाख रुपये के 60 मरम्मत और रखरखाव कार्य पूर्ण हो चुके हैं और 2 कार्य राज्य योजना/यूडीएफ के अंतर्गत 130.27 लाख रुपये की परियोजनाएं प्रगति पर हैं।
- विश्वविद्यालय ने प्रभावी अनुसंधान, प्रसार और बीज उत्पादन कार्यों के लिए 01 इनोवा क्रिस्टा, 06 बोलेरो और 07 ट्रैक्टरों सहित 1.54 करोड़ रुपये की 14 वाहन खरीदे गये।
- कृषि कार्यों में तेजी लाने के लिए 44.0 लाख रुपये की कृषि मशीनरी खरीदी गई।
- हॉरेत पहल के रूप में 207 किलोवाट के सौलर पैनल लगाए गए जिससे हिरत ऊर्जा उत्पादन में 288% की वृद्धि हुई।

मैं, इस अवसर पर माननीय कुलाधिपति एवं राज्यपाल, राजस्थान के महत्वपूर्ण मार्गदर्शन एवं वित्तीय सहायता के लिए राजस्थान सरकार के प्रति आभार व्यक्त करता हूँ तथा विश्वविद्यालय के विकास हेतु समर्पित भाव से कार्य कर रहे अपने सभी सहकर्मियों और कर्मचारियों के योगदान की सराहना करता हूँ। मैं इस समाचार-पत्र के संकलन में संपादकीय टीम को उनके उत्तम प्रयासों के लिए सराहना करता हूँ।

(अभय कुमार व्यास)





Year: 2024 Number: 4 October-December

In this issue......

- Salient Accomplishments
 - -Education
 - -Research
 - -Extension
 - -HRD
 - -Administration
- Important Meetings
- Major Events
- Infrastructure Development
- Workshop/Seminar
- Participation of Staff in
- Seminar/ Conferences, Workshops, Winter/
 Summer School and Trainings, etc.
- Awards and Recognitions
- Visit of dignitaries
- Publications
- Upcoming Events

Patron

Dr. Abhay Kumar Vyas Hon'ble Vice Chancellor

Chief Editor

Dr. Mukesh Chand Goyal Director (PM&E)

Editors

Dr. Kamal Chand Meena Assoc. Prof. (Ext. Edu.)

Dr. Krishna Murari Sharma Assoc. Prof. (Agronomy)

Dr. Lokesh Kumar Meena Asstt. Prof. (Agri. Economics)

Dr. Chaman Kumari Jadon Asstt. Prof. (Agronomy)

From the Desk of Vice Chancellor....

The last quarter of year 2024 was quite encouraging as well as memorable as I am privileged to complete two years of my tenure as the Vice-Chancellor of the Agriculture University, Kota on 12th October, 2024. During last two years, University expedited its all the academic and scientific programmes so as to achieve quality, excellence and relevance in agricultural education, research, extension and training with stakeholders-centric approach. During last two years, University has taken several new initiatives and achieved remarkable milestones in all spheres. I feel delighted



to share some of the new initiatives taken for the first time and important achievements of the University during last two years.

NEW INITIATIVES AND ACCOMPLISHMENTS ACADEMICS

- Agriculture University, Kota has been the first in the state to implement the 6th Deans' Committee Report of the ICAR based on the new NEP-2020.
- COA, Kota and its UG and PG programmes viz. B.Sc. Ag (Hons.), M.Sc. in Agronomy, Extension Education and Plant Breeding & Genetics and Ph.D in Agronomy and Plant Breeding & Genetics have been accredited by the ICAR till March, 2029.
- Govt. of Rajasthan has sanctioned "State Institute of Food Technology Entrepreneurship and Management" (SIFTEM), Sawai Madhopur under the Agriculture University, Kota.
- Ph.D. students are given opportunity for teaching UG classes with a remuneration of Rs. 500/- per class
- Inviting School Students of 9-12th standard along with Teachers to visit KVKs, ARS, Agriculture Education Museum, Labs & experimental fields for creating interest in Agricultural Science as career. More than 10000 Students visited various units of the University.
- Novel programme "Kulpati- Vidhyarthi Sanwad" has been organized regularly in all the constituent
 colleges for mentoring and guidance of students. Around 1000 students in 20 sessions have been
 motivated by me and suggested how to achieve life goals in efficient way as well success in
 competitive exams.
- Newsletter of the University published bilingual for the benefit of all categories of stakeholders.

RESEARCH

- Initiated cash award of Rs. 10,000-20,000 with appreciation certificate to the Scientists for bringing Externally Funded Project costing Rs. 50.0 Lakh and more. As an impact, externally funded projects increased eight-fold in 2025 as compared to 2024.
- To promote quality research and publication, initiated cash award of Rs. 7,000-10000 to the first author for publishing research paper in Journals of NAAS rating of 7.00 and above. As an impact, publication in >7 and >10 NAAS rated journals increased two times in 2025 as compared to 2024.
- Ten new varieties (Chickpea- 6, Lentil -2, Urdbean-1 and Linseed-1) have been developed by the University.
- Ninety four (94) crop improvement, production & protection technologies recommended by the University have been included in the Package of Practices of Agro-Climatic Zone-V.
- University produced 31,271 q quality seeds of different crops.
- University signed 16 MOUs including with International Institute ICRISAT, Hyderabad for Pigeonpea Research.
- Seventy-three New Projects of Rs. 29.93 Crore got sanctioned for different units of the University from ICRISAT, NABARD, RKVY, and Private agencies.
- Introduced Agri-Drone for research and demonstration purposes in the University.





Year: 2024 Number: 4 October-December

EXTENSION

- Established Common Incubation Centre (Rs.3.0 crores) for Coriander, Garlic processing and Bakery at KVK, Kota.
- Hon'ble Governor, Rajasthan appreciated efforts of the University in the development of adopted villages Kanvas and Anwa under University Social Responsibility (USR) for three consecutive years i.e. 2022 to 2024.
- Installed an outdoor LED display at the main gate of the University to share University's activities, weather information and advisory among farmers and other stakeholders through out day-night.
- New Projects of Rs. 230.52 lakh got sanctioned from DST and NITI Ayog at KVK, Anta (Rs. 91.12 lakh) and Karoli (Rs. 139.40 lakh), respectively.
- Organized 500 capacity development programmes for about 12,000 farmers and stakeholders.
- Organized 55 skill development trainings on food processing, apiculture, dairying, goatry and poultry farming etc. for more than 1,000 partners, out of them, about 20% started or upgraded their own enterprises.

TRAINING

- Formulated and implemented the 'Training Policy of Agriculture University, Kota" first of its kind in the State to develop the working capacity, desired knowledge, attitude, and skills of all cadre employees in the university. The Policy document has been published and released.
- Training Need Identification (TNI) of all cadre employees of the university has been done. All Class-IV staff, Drivers, Technical, Ministerial & Subordinate staff have been trained for 4 days to 4 weeks as per need.

ADMINISTRATION/MANAGEMENT

- About 6.71 ha land encroached at MAF, Ummedganj, Kota has been taken into possession after 31 years and appropriate fencing has been done.
- Formulated and implemented affiliation rules and application form for granting affiliation to Govt. and Private Agriculture Colleges for affiliation with AU, Kota.
- Granted Old Pension Scheme (OPS) to 157 employees to switch over from NPS and 05 employees from CPF.
- Recruited and trained 42 personnels on various non-teaching posts in the University.
- Benefit of CAS to 28 Assistant Professor has been given.
- Provided ACP benefits on 9/18/27 years' service to 25 Class-IV employees.
- Provided Departmental Promotion to 06 employees including 02 Class IV employees to Clerk Gr. II and 01 Class IV employee to Agriculture Supervisor.
- Appointed 02 persons on compassionate grounds on Clerk Grade-II and one as Lab assistant.
- Designed & developed Bilingual Website of the AUK for benefit of all categories of stakeholders.
- Established "Staff Club" for teaching, non-teaching staff of Administration Block and SOC members of AUK.

INFRASTRUCTURE

- Initiated construction works of Academic-cum-Administrative Building of CoA, Kota and CoA. Hindoli, Bundi. The construction work is likely to be completed in next few months.
- Initiated University Library with initial budget outlay of Rs. 10 Lakh.
- Two halls and eight sale counters along with a CC road has been constructed at University main campus with financial support of UIT, Kota costing 94.0 lakhs.
- 69 construction works of Rs. 526.73 Lakh have been completed and 37 works of Rs. 3385.53 Lakh are in progress.
- 60 repair and maintenance works of Rs. 162.36 Lakh have been completed and 2 works of Rs. 130.27 Lakh are in progress under State plan/UDF
- University purchased 14 vehicles of Rs.1.54 crore including 01 Innova Crysta, 06 Bolero and 07 Tractors for effective research, extension and seed production works.
- Farm machineries of Rs. 44.0 lakh purchased to speed up farm works.
- As green initiative, the solar pannels of 207 KW were installed and green energy generation increased by 288 %.

On this occasion, I express my gratitude to the Hon'ble Chancellor & Governor, Rajasthan and the Rajasthan Government for the financial support and praise the contribution of all my colleagues and employees who are working with dedication for growth and development of the University. I appreciate the editorial team for their best efforts in compiling this Newsletter.

(Abhay Kumar Vyas)



Rayed a Unity Link of Link of

अक्टूबर-दिसम्बर, 2024

October - December, 2024

प्रमुख उपलिध्यां

शिक्षा

दीक्षारम्भ कार्यक्रम

राष्ट्रीय शिक्षा नीति—2020 पर आधारित छठी डीन्स कमेटी रिपोर्ट क्रियान्वयन के तहत, विश्वविद्यालय के सघटक एव सम्बद्ध महाविद्यालयों द्वारा बी एस सी. (ऑनर्स) कृषि, उद्यानिकी एव वानिकी के नव प्रवेशित प्रथम वर्ष के विद्यार्थियों के लिए 4—18 अक्टूबर 2024 के दौरान दो सप्ताह का दीक्षारम्भ कार्यक्रम आयोजित किया गया। कृषि विश्वविद्यालय, कोटा के माननीय कुलपति डॉ. अभय कुमार व्यास द्वारा विश्वविद्यालय के तीनों संघटक महाविद्यालयों में इन कार्यक्रमों का उद्घाटन किया गया। नवागतुक विद्यार्थियों के व्यक्तित्व, शारीरिक एवं मानसिक विकास के लिए अनेक गतिविधियां आयोजित की गईं। इसके अलावा, विद्यार्थियों को संबंधित महाविद्यालयों/विश्वविद्यालय परिसर की विभिन्न इकाइयों का भ्रमण कराया गया तथा विभिन्न सुविधाओं, अनुभव शिक्षण इकाइयों, अनुसंधान फार्म आदि के बारे में जानकारी दी गई।

कुलपति-विद्यार्थी संवाद

कृषि महाविद्यालय, कोटा में "कुलपित—विद्यार्थी संवाद" कार्यक्रम ०९ अक्टूबर, २०२४ को आयोजित किया गया। कृषि विश्वविद्यालय, कोटा के माननीय कुलपित डॉ. अभय कुमार व्यास ने ६० विद्यार्थियों से बातचीत की तथा उन्हें उनके कॅरियर के बारे में मार्गदर्शन, प्रेरणा एवं प्रोत्साहन दिया।

विशेष व्याख्यान का आयोजन

कृषि महाविद्यालय, उम्मेदगंज, कोटा द्वारा क्रमशः 15 और 16 अक्टूबर, 2024 को 'बैंकिंग प्रणाली' और 'उद्यमिता विकास' पर दो विशेष व्याख्यान आयोजित किए गए। विशेषज्ञों ने छात्रों के साथ विभिन्न ग्राहक संबंधी बैंक परिचालन और स्वावलंबी भारत अभियान के तहत स्वरोजगार, उद्यमिता, नौकरी, स्टार्टअप पर संवाद किया।

रनातक परिणाम घोषित

कृषि विश्वविद्यालय, कोटा के परीक्षा नियंत्रक कार्यालय द्वारा अकादिमक सत्र 2023-24 के उद्यानिकी एवं वानिकी—स्नातक (ऑनर्स) द्वितीय एवं तृतीय वर्ष के प्रथम सेमेस्टर के परिणाम सफलतापूर्वक घोषित किये गये।

अनुसंधान

- राजस्थान राज्य के लिए चने की तीन किस्में यथा कोटा देशी चना 4 (आरकेजी 13-380), कोटा देशी चना 5 (आरकेजी 13-515-1) और कोटा देशी चना 6 (आर के जी 19-1) एवं अलसी की किस्म कोटा बारानी अलसी 7 को अधिसूचित किया गया।
- मसूर की एक किस्म कोटा मसूर 6 को सी.वी.आर.सी. द्वारा अधिसूचित किया गया।

पञ्चा

क्षमता विकास

 कृषि विज्ञान केन्द्र, झालावाड ने 05-09 अक्टूबर, 2024 के दौरान 58 कृषक महिलाओं के लिए "कृषि में प्रसंस्करण और मूल्य संवर्धन के माध्यम से उद्यमिता विकास" पर 5 दिवसीय प्रशिक्षण का आयोजन किया।



 कृषि विज्ञान केन्द्र, कोटा ने 14-15 और 21-22 अक्टूबर, 2024 के दौरान 58 किसानों के लिए "प्राकृतिक खेती" पर दो प्रशिक्षण आयोजित किए।

SALIENT ACCOMPLISHMENTS

EDUCATION

Deekasharambh Programme

Based on NEP-2020, 6th Deans Committee Report implemented with Two-week *Deekasharambh* programme was organized by the constituent and affiliated colleges of the university for the newly admitted first year students of B. Sc. (Hons.) Agriculture, Horticulture and Forestry during 4-18th October 2024. Dr. Abhay Kumar Vyas, Hon'ble Vice-Chancellor, Agriculture University, Kota inaugurated this progarmmes in all three constituent colleges of the university. Many activities were conducted for personality, physical and mental development for the newly admitted students. Besides, this the students visited various units of the respective colleges/ university campus and awared about different facilities, experiencial learning units, research farm etc.



Kulpati-Vidhyarthi Sanwad

"Kulpati-Vidhyarthi Sanwad" organised at College of Agriculture, Ummedganj, Kota on 09th October, 2024. Hon'ble Vice Chancellor, Agriculture University, Kota Dr. Abhay Kumar Vyas interacted with 60 students for guiding, motivating and inspiring them about their career.

Special lecture organised

Two special lectures were organised by College of Agriculture, Ummedganj, Kota on "Banking System" and "Entrepreneurship Development" on 15th and 16th October, 2024 respectively. The experts interacted with students on various customer related bank operations and self-employment, entrepreneurship, jobs, startups under Swavalambi Bharat Abhiyan.

UG Result Declared

Results of the First semester of Bachelor of Science (Honours) Horticulture & Forestry second and third year of the academic session 2023-24 have been successfully declared by the Office of the Controller of Examinations, Agriculture University, Kota

RESEARCH

- Three chickpea varieties viz., Kota Desi Chana 4 (RKG 13-380), Kota Desi Chana 5 (RKG 13-515-1) and Kota Desi Chana 6 (RKG 19-1) and Linseed variety Kota Barani Alsi 7 have been notified for Rajasthan state.
- One Lentil variety Kota Masoor 6 has been notified by CVRC.

EXTENSION

Capacity Development

- KVK, Jhalawar organised 5 days training on "Entrepreneurship Development through Processing and Value Addition in Agriculture" for 58 farm women during 05-09 October, 2024.
- KVK, Kota organized two trainings on "Natural Farming" for 58 farmers during 14-15 & 21-22 October, 2024.





अक्टूबर-दिसम्बर, 2024

- कृषि विज्ञान केन्द्र, बूदी ने 21-26 अक्टूबर, 2024 के दौरान जवाहर नवोदय स्कूल, बूदी के 40 विद्यार्थियों के लिए छह दिवसीय इंटर्निशिप कार्यक्रम का आयोजन किया।
- कृषि विज्ञान केन्द्र, सवाई माधोपुर ने 18 नवंबर, 2024 से 03 दिसंबर, 2024 के दौरान "इनपुट डीलर के लिए एकीकृत पोषक तत्व प्रबंधन" पर 15 दिवसीय प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित किया। इस प्रशिक्षण में कुल 32 ग्रामीण युवाओं ने भाग लिया और विभिन्न एकीकृत पोषक तत्व प्रबंधन तकनीकों के बारे में सीखा।
- कृषि विज्ञान केन्द्र, सवाई माधोपुर ने 23-30 दिसंबर, 2024 के दौरान "बकरी पालन" पर 7 दिवसीय कौशल प्रशिक्षण कार्यक्रम का आयोजन किया। इन प्रशिक्षणों में कुल 30 ग्रामीण युवाओं ने भाग लिया और बकरी पालन पर हाथों से अभ्यास कर सीखा।



- उद्यानिकी एवं वानिकी महाविद्यालय, झालावाड़ ने केयरिंग फ्रेंड्स, मुंबई और सद्गुरु जल एवं विकास फाउंडेशन, चौमहला के सहयोग से 9-10 दिसंबर, 2024 के दौरान दो दिवसीय किसान प्रशिक्षण एवं भ्रमण का आयोजन किया। इस प्रशिक्षण से कुल 75 किसान लाभान्वित हुए और बागवानी उत्पादन में प्रयुक्त विभिन्न तकनीकों को सीखा।
- उद्यानिकी एव वानिकी महाविद्यालय, झालावाड़ द्वारा जिला विदिशा, मध्य प्रदेश के तत्वावधान में आत्मा के अंतर्गत 'उद्यानिकी फसलों की उन्नत कृषि तकनीक' पर 22–26 दिसंबर, 2024 को 05 दिवसीय प्रशिक्षण कार्यक्रम का आयोजन किया गया। इस प्रशिक्षण में 50 प्रगतिशील किसानों ने भाग लिया और बागवानी तकनीकों का ज्ञान प्राप्त किया।
- झालावाड ने आरबीआई, जयपुर और एलडीएम कार्यालय, झालावाड के सहयोग से 'वित्तीय साक्षरता एवं जागरूकता कार्यक्रम' पर एक दिवसीय प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित किया। कुल 6 5 किसानों और कृषक महिलाओं ने भाग लिया।



सीधा प्रसारण

 सभी कृषि विज्ञान केन्द्रों और कृषि अनुसंधान केन्द्र, कोटा ने 05 अक्टूबर, 2024 को पीएम सम्मान निधि कार्यक्रम का सीधा प्रसारण आयोजित किया। इस कार्यक्रम में 261 किसानों व कृषक महिलाओं ने भाग लिया।



October - December, 2024

- KVK, Bundi organised six days Internship Programme for 40 students of Jawahar Navodaya School, Bundi during 21-26 October, 2024.
- KVK Sawai Madhopur organized 15 days training programme on "Integrated Nutrient Management for Input Dealer" during 18 November, 2024 to 03 December, 2024. Total 32 rural youth participated in this training and learnt about different Integrated Nutrient Management Techniques.



- KVK Sawai Madhopur organized 7 days skill training programme on "Goat Farming" during 23-30 December, 2024. Total 30 rural youth participated in the training and learned about hands-on practices on goat rearing.
- College of Horticulture and Forestry, Jhalawar in collaboration with Caring Friends, Mumbai and Sadguru Water and Development Foundation, Chowmahala organized a two-days farmer training cum exposure visit during 9-10 December, 2024. Total of 75 farmers participated in this training and learned various techniques used in horticulture production.



- College of Horticulture and Forestry, Jhalawar organized 05 days training programme on "Advanced Farming Techniques of Horticultural Crops" under the ATMA Vidisha district, Madhya Pradesh on 22-26th December, 2024. In this training 50 progressive farmers participated and gained knowledge about horticulture techniques.
- KVK, Jhalawar organised one day training programme on "Financial Literacy cum Awareness Programme", in collaboration with RBI, Jaipur and LDM office, Jhalawar. Total 65 farmers and farm women participated.

Live Telecast

All the KVKs and ARS, Kota organized live telecast of PM Samman Nidhi Programme on 05 October, 2024. In this programme 261 farmers and farm women participated.





October - December, 2024



अक्टूबर-दिसम्बर, 2024

जनजाति गौरव दिवस

 जनजाति गौरव दिवस 2024 के उपलक्ष्य पर कृषि विज्ञान केन्द्र, कोटा द्वारा
 4 कार्यक्रमों का आयोजन किया गया जिसमें 118 जनजाति वर्ग के किसानों व किसान महिलाओं की सहभागिता रही।

समूह भ्रमण

 400 से अधिक किसानों, प्रसार कार्यकर्ता और कृषि पर्यवेक्षकों ने कृषि विश्वविद्यालय, कोटा की विभिन्न इकाइयों का माह अक्टूबर से दिसंबर, 2024 के दौरान भ्रमण किया और विश्वविद्यालय की कृषि तकनिकों और नवाचारों के बारे में जानकारी प्राप्त की।



प्रदर्शनी

जिला प्रशासन, कोटा, राजस्थान द्वारा आयोजित जिला एवं खण्ड स्तरीय कृषि मेलों यथा सांगोद (27.11.2024), रामगंजमंडी (01.12.2024), सुल्तानपुर (04.12.2024), इटावा (11.12.2024) और कोटा (13.12.2024) में कृषि विश्वविद्यालय के नवाचारों की प्रदर्शनी का आयोजन किया गया। इन कार्यक्रमों में लगभग 20,000 किसानों ने भाग लेकर कृषि विश्वविद्यालय, कोटा के कृषि नवाचारों से अवगत हुए।



 कृषि विज्ञान केन्द्र, बूंदी ने 23 दिसंबर, 2024 को किसान मेला का आयोजन किया। इसमें 250 से अधिक किसानों, कृषक महिलाओं और अन्य हितधारकों ने भाग लिया।

मानव संसाधन विकास

फार्म एवं प्रयोगशाला प्रबंधन प्रशिक्षण कार्यक्रम

कृषि विश्वविद्यालय, कोटा ने 17 से 23 अक्टूबर, 2024 के दौरान भा कू अनु. प —केन्द्रीय मृदा लवणता अनुसंधान संस्थान, करनाल में विश्वविद्यालय के 20 तकनीकी कार्मिकों के लिए "फार्म एवं प्रयोगशाला प्रबंधन" पर एक सप्ताह का विशेष व्यावहारिक प्रशिक्षण आयोजित किया।



Janjati Gaurav Diwas

 On the occasion of Janjati Gaurav Diwas 2024, KVK, Kota organized a series of four programmes with active participation of 118 scheduled tribal community farmers and farm women.

Group Visit

 More than 400 Farmers, Extension Worker and Agriculture Supervisors of various organizations visited different units of Agriculture University, Kota during October to December, 2024 and explored themselves about agriculture techniques and innovations.



Exhibition

 Exhibition of Agriculture University, Kota was arranged in the Block and District Level Krishi Mela and Exhibitions organized by District Administration, Kota, Rajasthan at Sangod (27.11.2024), Ramganj Mandi (01.12.2024), Sultanpur (04.12.2024), Etawa (11.12.2024) and Kota (13.12.2024). In these events around 20,000 farmers participated and exposed with agricultural innovations of Agricultural University, Kota.



Krishi Vigyan Kendra, Bundi organised Kisan Mela on 23rd
 December, 2024. More than 250 farmers, farm women and other stakeholders participated.

HUMAN RESOURCE DEVELOPMENT

Farm and Laboratory Management Training Programme

Agriculture University, Kota organized one- week special practical training on "Farm and Laboratory Management" for 20 technical personnels of the University during 17 to 23 October, 2024 at ICAR-Central Soil Salinity Research Institute, Karnal.





October - December, 2024

Performance.



अक्टूबर-दिसम्बर, 2024

बेहतर प्रदर्शन के लिए समय और तनाव प्रबंधन कौशल पर प्रशिक्षण।

कृषि विश्वविद्यालय, कोटा ने प्रसार शिक्षा संस्थान, आनंद (गुजरात) के सहयोग से 16-18 दिसंबर, 2024 के दौरान एटीएमक्यूआईसी सभागार, कृषि विश्वविद्यालय, कोटा में विश्वविद्यालय के 26 शैक्षणिक और अशैक्षणिक कार्मिकों के लिए "बेहतर प्रदर्शन के लिए समय और तनाव प्रबंधन कौशल" पर तीन दिवसीय प्रशिक्षण का आयोजन किया।



प्रशिक्षण प्रभाव का अनुकूलन : प्रशिक्षण प्रबंधन में तकनीक और कौशल पर प्रशिक्षण

कृषि विश्वविद्यालय, कोटा ने प्रसार शिक्षा संस्थान, आनंद (गुजरात) के सहयोग से 16–18 दिसंबर, 2024 के दौरान एटीएमक्यूआईसी सभागार, कृषि विश्वविद्यालय, कोटा में विश्वविद्यालय के 25 शैक्षणिक और अशैक्षणिक कार्मिकों के लिए ''प्रशिक्षण प्रभाव का अनुकूलन : प्रशिक्षण प्रबंधन में तकनीक और कौशल" पर तीन दिवसीय प्रशिक्षण का आयोजन किया।

प्रशासनिक समझौता ज्ञापन

महात्मा गांधी उद्यानिकी एवं वानिकी विश्वविद्यालय, शंकरा, दुर्ग, छत्तीसगढ़ के साथ समझौता ज्ञापन

कृषि विश्वविद्यालय, कोटा और महात्मा गांधी उद्यानिकी एवं वानिकी विश्वविद्यालय, शंकरा, दुर्ग, छत्तीसगढ़ के बीच पांच साल की अवधि के लिए शिक्षा, अनुसंधान एवं प्रसार क्षेत्र में सहयोग हेतु एक रणनीतिक साझेदारी समझौते पर हस्ताक्षर किए गए।

वर्धमान महावीर खला विश्वविद्यालय, कोटा के साथ समझौता

कृषि विश्वविद्यालयं, कोटा और वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालयं, कोटा के बीच पांच साल की अविध के लिए शिक्षा, अनुसंधान एवं प्रसार क्षेत्र में सहयोग हेतु एक रणनीतिक साझेदारी समझौते पर हस्ताक्षर किए गए।



वीर चन्द्र सिंह गढ़वाली उत्तराखंड उद्यानिकी एवं वानिकी विश्वविद्यालय (वीसीएसजी यूयूएचएफ), भरसार, पौडी गढ़वाल (उत्तराखंड) के साथ समझौता ज्ञापन

कृषि विश्वविद्यालय, कोटा और वीर चन्द्र सिंह गढ़वाली उत्तराखंड उद्यानिकी एवं वानिकी विश्वविद्यालय, भरसार, पौडी गढ़वाल (उत्तराखंड) के बीच पांच साल की अविध के लिए शिक्षा, अनुसंधान एवं प्रसार क्षेत्र में सहयोग हेतु एक रणनीतिक साझेदारी समझौते पर हस्ताक्षर किए गए।

Training on Time and Stress Management Skills for Better

Agricultural University, Kota organized three- day training in collaboration with Extension Education Institute, Anand (Gujarat) on "Time and Stress Management Skills for Better Performance" for 26 teaching and non- teaching personnels of the University during 16-18, December, 2024 at ATMQIC Hall, Agriculture University, Kota.

Training on Optimizing Training Impact: Techniques and Skills in Training Management

Agricultural University, Kota organized three- day training in collaboration with Extension Education Institute, Anand (Gujarat) on "Optimizing Training Impact: Techniques and Skills in Training Management" for 25 teaching and non-teaching personnels of the University during 19-21, December, 2024 at ATQMIC, Agriculture University, Kota.



ADMINISTRATION

Memorandum of Understanding

MoU with Mahatma Gandhi Udhyaniki evam Vaniki Vishvidhyalay, Sankra, Durg, Chattishgarh

A strategic partnership agreement signed between Agriculture University, Kota and Mahatma Gandhi Udhyaniki evm Vaniki Vishvidhyalay, Sankra, Durg, Chattishgarh for cooperation in education, research and extension for a period of five years.

MoU with Vardhaman Mahaveer Open University (VMOU), Kota

A strategic partnership agreement signed between Agriculture University, Kota and Vardhaman Mahaveer Open University (VMOU), Kota for cooperation in education, research and extension for a period of five years.

MoU with Veer Chandra Singh Garhwali Uttarakhand University of Horticulture & Forestry (VCSG UUHF), Bharsar, Pauri Garhwal (Uttarakhand)

A strategic partnership agreement signed between Agriculture University, Kota and Veer Chandra Singh Garhwali Uttarakhand University of Horticulture & Forestry, Bharsar, Pauri Garhwal (Uttarakhand) for cooperation in education, research and extension for a period of five years.



KUK Newsletter

अक्टूबर-दिसम्बर, 2024

October - December, 2024

महत्वपूर्ण बैठकें

अध्ययन बोर्ड की बैठकें

कृषि विश्वविद्यालय, कोटा के कृषि संकाय हेतु अध्ययन बोर्ड की छठी बैठक 27 नवम्बर, 2024 को कृषि विश्वविद्यालय, कोटा के सभागार में आयोजित की गई। कृषि विश्वविद्यालय, कोटा के उद्यानिकी एव वानिकी सकाय हेत् अध्ययन बोर्ड की 1 0 वीं बैठक 29 नवबर, 2024 को उद्यानिकी एव वानिकी महाविद्यालय, झालावाड़ में आयोजित की गई। इस बैठक में विभिन्न एजेंडो पर चर्चा की गई तथा तदानुसार समाधान किया गया।



अकादमिक परिषद बैठक

कृषि विश्वविद्यालय, कोटा की अकादिमक परिषद की 22वीं बैठक 21 दिसम्बर, 2024 को विश्वविद्यालय के सभागार भवन में आयोजित की गई। बैठक की अध्यक्षता कृषि विश्वविद्यालय, कोटा के माननीय कुलपति डॉ. अभय कुमार व्यास ने की। डॉ. आर के. राय, पूर्व प्रोफेसर एव विभागाध्यक्ष, भा कु अनु स., नई दिल्ली डॉ. बी.के. शर्मा, पूर्व निदेशक शिक्षा, श्री कर्ण नरेन्द्र कृषि विश्वविद्यालय, जोबनेर एवं डॉ. एस एल. मूंदड़ा, पूर्व निदेशक प्रसार शिक्षा, महाराणा प्रताप कृषि एवं प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय, उदयपुर ने बाह्य विशेषज्ञों के रूप में भाग लिया। इस बैठक में निम्नलिखित महत्वपूर्ण निर्णय लिए गये:-

- भा कृ अनु प. की छठी डीन्स कमेटी के अनुसार कृषि विश्वविद्यालय कोटा के तीनों संकायों उद्यानिकी, वानिकी एवं कृषि में सत्र 2024-25 से नवीन पाठ्यक्रमों को लागू करने के साथ ही मल्टीपल एग्जिट एंट्री, एबीसी (अकादिमक बैक ऑफ क्रेडिट) आईडी, ऑनलाइन कोर्स, इटर्नशिप, स्किल डेवलपमेंट आदि की मंजूरी दी गई।
- सभी सकायों में स्नातक पाठ्यक्रम के प्रथम वर्ष में गणित और जीव विज्ञान पृष्ठभूमि के छात्रों के लिए पूरक विषय के रूप में क्रमश: इन्ट्रोडक्ट्री बॉयलोजी और मैथमेटिक्स कोर्स चलाने की मंजूरी दी गई।
- विद्यार्थियों के हित में बी और सी सर्टिफिकेट सुनिश्चित करने के लिए स्नातक पाठ्यक्रम के प्रथम वर्ष में एन सी सी. को क्रमिक एवं प्रथम व तृतीय वर्ष में गैर—क्रमिक रूप में चलाने की मंजूरी दी गयी।
- विश्वविद्यालय द्वारा प्रदान की जा रही डिग्रियों पर जेट समन्वयक से प्राप्त यूनिक आईडी को दर्ज करने की मंजूरी दी गयी।
- विश्वविद्यालय में परीक्षा प्रणाली पूर्व की भाति संचालित रहेगी।
- अतर महाविद्यालय एवं अंतर विश्वविद्यालय खेल एवं सांस्कृतिक प्रतियोगिताओं में भाग लेने हेतु विद्यार्थियों के दैनिक भत्ते और किट मनी की दर में वृद्धि की गई।
- कृषि महाविद्यालय, उम्मेदगंज कोटा की सीट मैट्रिक्स को मंजूरी दी गई।
- उद्यानिकी एवं वानिकी महाविद्यालय, झालावाड में प्रकृति क्लब प्रारम्भ करने की मंजूरी दी गई।

IMPORTANT MEETINGS

Board of Study Meetings

The 6th meeting of Board of Studies for Faculty of Agriculture, Agriculture University, Kota was held on 27th November, 2024 in the confrence hall of Agriculture University, Kota. The 10th meeting of Board of Studies for Faculty of Horticulture and Forestry, Agriculture University, Kota was held on 29th November, 2024 at the College of Horticulture and Forestry, Jhalawar. In these meetings various agenda items were discussed and resolved accordingly.

Academic Council Meeting
The 22nd meeting of the Academic Council of Agriculture
University, Kota was held on 21st December, 2024 in the conference hall of the University. Hon'ble Vice Chancellor, Agriculture University, Kota Dr. Abhay Kumar Vyas chaired the meeting. Dr. R.K. Rai, Former Professor and Head, IARI, New Delhi; Dr. B.K. Sharma, Former Director Education, SKNAU, Jobner and Dr. S.L. Mundra, Former Director Extension Education, MPUAT, Udaipur participated as external experts. The following important decisions were taken in this meeting: -

- As per ICAR 6th Dean Committee, new curriculum was implemented in all the three faculties of Horticulture, Forestry and Agriculture of Agriculture University, Kota from the session 2024-25. Along with this, Multiple Exit Entry, ABC (Academic Bank of Credit) ID, Online Courses, Internship, Skill Development, etc. were approved.
- It was approved to run Introductory Biology and Introductory Mathematics in first year of undergraduate programme as deficiency subject for students of Mathematics and Biology background, respectively in all the faculties.
- For the sake of students, it was approved to run NCC in the first year as gradial and non-gradual in the second and third years of the undergraduate programme to ensure B and C certificate.
- Approval was given to register the unique ID received from the JET Coordinator on the degrees awarded by the University.
- The examination system in the university will continue to operate as before.
- Increased the rate of daily allowances and kit money of the students for their participation in inter-college and inter university sports and cultural competitions.
- Approval of the seat matrix of College of Agriculture, Ummedganj, Kota.
- Approval to start Nature Club at the College of Horticulture and Forestry, Jhalawar.





To you have been a second of the second of t

अक्टूबर-दिसम्बर, 2024

October - December, 2024

प्रमुख आयोजन

अन्तरकक्षीय खेल-कूद प्रतियोगिता

अन्तर कक्षीय खेल—कूद प्रतियोगिता का आयोजन क्रमशः उद्यानिकी एवं वानिकी महाविद्यालय, झालावाड में 14-16 अक्टूबर, 2024, कृषि महाविद्यालय, कोटा में 11-13 नवम्बर, 2024 तथा कृषि महाविद्यालय, हिण्डोली (बूदी) में 14-21 नवम्बर, 2024 के दौरान किया गया। इसमें विभिन्न खेलकूद जैसे कबड्डी, वॉलीबॉल, टेबल टेनिस, बास्केटबॉल, बेडमिंटन, शतरंज एवं एथलेटिक्स की प्रतियोगिता आयोजित की गईं।

सांस्कृतिक सप्ताह

सांस्कृतिक सप्ताह का आयोजन उद्यानिकी एवं वानिकी महाविद्यालय, झालावाड में 17-19 अक्टूबर, 2024 तथा कृषि महाविद्यालय, कोटा में 13-14, नवम्बर, 2024 के दौरान किया गया। इस दौरान थिएटर आर्ट्स (वन एक्ट प्ले, स्किट, माइम, मोनो एक्टिग), फाइन आर्ट्स (कोलाज, पोस्टर मेकिंग, रंगोली, क्ले मॉडलिंग, कार्टूनिंग, पेंटिंग), साहित्यिक कार्यक्रम (क्विज, एलोक्यूशन, डिबेट, एक्सटेम्पोर), संगीत (हल्का स्वर, देशभक्ति गीत), नृत्य (एकल, समूह) जैसे विभिन्न कार्यक्रम आयोजित किये गये।



संविधान दिवस

कृषि महाविद्यालय, कोटा एवं हिण्डोली (बूदी) में 26 नवम्बर, 2024 को भारतीय सविधान दिवस मनाया गया। सविधान की प्रस्तावना का वाचन किया गया तथा शिक्षकों सहित 100 से अधिक विद्यार्थियों द्वारा शपथ ली गई।

गीता जयंती

कृषि महाविद्यालय, कोटा एवं उद्यानिकी एवं वानिकी महाविद्यालय, झालावाड़ द्वारा गीता पाठ के वैश्विक अभियान "एक मिनट—एक साथ" के अंतर्गत गीता जयंती का आयोजन 1 1 दिसम्बर, 2024 को किया गया। जिसमें कुल 305 विद्यार्थियों ने भाग लिया तथा इस अवसर पर गीता श्लोक का पाठ किया।

विश्व मदा दिवस

उद्यानिकी एवं वानिकी महाविद्यालय, झालावाड तथा कृषि महाविद्यालय, हिण्डोली (बूदी) ने 5 दिसम्बर 2024 को विश्व मृदा दिवस मनाया। विश्व मृदा दिवस का थीम "मृदा की देखभाल: मापना, निगरानी, प्रबंधन" था।



MAJOR EVENTS

MAJOR EVENTS

Inter Class Games-Sports Competition

Interclass games-sports competition organized by College of Horticulture and Forestry, Jhalawar during 14-16 October, 2024, College of Agriculture, Kota during 11-13 November, 2024 and College of Agriculture, Hindoli (Bundi) during 14-21 November, 2024, respectively. Various sports events like Kabaddi, Volleyball, Table Tennis, Basketball, Badminton, Chess and Athletics organized.



Cultural Week

Interclass Cultural Week organized at College of Horticulture and Forestry, Jhalawar during 17-19 October, 2024 and College of Agriculture, Kota during 13-14 November, 2024. In this various events like Theatre Arts (One Act Play, Skit, Mime, Mono Acting), Fine Arts (Collage, Poster Making, Rangoli, Clay Modelling, Cartooning, Painting). Literary Events (Quiz, Elocution, Debate, Extempore) Music (Light Vocal, Patriotic Song), Dance (Solo, Group) organised.

National Constitution Day

College of Agriculture, Kota and Hindoli (Bundi) celebrated Indian Constitution Day on 26th November, 2024. The Preamble of Constitution was read and took the oath by the teachers and more than 100 students.

Geeta Jayanti

College of Agriculture, Kota and College of Horticulture and Forestry, Jhalawar organised Geeta Jayanti under Global Campaign of Geeta Lesson "One Minute-One Together" on 11th December, 2024. In which 305 students were participated and recited Geeta Shloka on this occasion.



World Soil Day

College of Horticulture and Forestry, Jhalawar and College of Agriculture, Hindoli (Bundi) celebrated World Soil Day on 5th December 2024. The theme of World Soil Day was "Care of the Soil: Measure, Monitor, Manage".





October - December, 2024



अक्टूबर-दिसम्बर, 2024

विद्यालय छात्रों का कृ.वि.वि., कोटा की इकाईयों पर भ्रमण

विभिन्न सरकारी और निजी स्कूलों/संस्थानों के 900 से अधिक विद्यार्थियों और शिक्षकों ने माह अक्टूबर-दिसंबर, 2024 के दौरान कृषि विश्वविद्यालय, कोटा की विभिन्न इकाइयों का भ्रमण किया और कृषि शिक्षा, अनुसंधान और विस्तार गतिविधियों के बारे में जानकारी प्राप्त की।



आधारभूत संरचना विकास

बुनियादी ढांचे का विकास

- कृषि अनुसंधान केन्द्र, उम्मेदगंज कोटा में वाहन पार्किंग शेंड का कार्य (लागत 16.00 लाख रुपये), कृषि विज्ञान केन्द्र, सवाई माधोपुर में मुख्य प्रवेश द्वार एवं काऊ कैचर का निर्माण (कार्य लागत 3.67 लाख रुपये), एटीएमक्यूआईसी भवन में स्पिलिट एसी, एसआईटीसी, फाल्स सीलिंग, वर्टिकल ब्लाइंड्स, सन कंट्रोल फिल्म एवं एल्यूमिनियम ग्लेज्ड डोर का कार्य (लागत 7.64 लाख रुपये) पूर्ण किया गया।
- यांत्रिक कृषि फार्म, उम्मेदगंज, कोटा में 10 लाख रुपये की लागत से बीज भण्डारण गोदाम का निर्माण, कृषि विश्वविद्यालय, कोटा परिसर में 25 लाख रुपये की लागत से प्रशिक्षणार्थियों के लिए कौशल विकास छात्रावास का निर्माण कार्य प्रगति पर है।
- कृषि महाविद्यालय, हिण्डोली (बूदी) में प्रशासनिक ब्लॉक, छात्रावास, कैंटीन, डीन आवास एवं टिन शेंड (लागत 1435 11 लाख रुपये) का निर्माण कार्य तथा कृषि महाविद्यालय, कोटा में 829.88 लाख रुपये की लागत से प्रशासनिक भवन का निर्माण कार्य तथा पुरुष एवं महिला शौचालयों की मरम्मत का कार्य भी शीघ्र पूर्ण होने वाला है।



बीज उत्पादन

कृषि विश्वविद्यालय, कोटा के यात्रिक कृषि फार्म, कोटा ने खरीफ 2024 के दौरान सोयाबीन (1001 86 क्विटल) और उड़द (167 16 क्विटल) की विभिन्न किस्मों के कुल 1169.02 क्विटल प्रजनक बीज का उत्पादन किया। यात्रिक कृषि फार्म, कोटा ने सोयाबीन और उड़द, की विभिन्न किस्मों के 97.20 क्विटल गुणवत्ता वाले बीज (एफएस/सीएस/टीएल) का उत्पादन किया गया।

School Students Visit of AU, Kota units

More than 900 students and Teachers of different Government and Private Schools/ institutions visited various units of Agriculture University, Kota during October December, 2024 and explored themselves about agriculture education, research and extension activities.



INFRASTRUCTURE DEVELOPMENT

Infrastructure Development

- The work of vehicle parking shed at Agriculture Research Station, Ummedganj Kota cost (Rs. 16.00 lakh), construction of main entrance gate and cow catcher at Krishi Vigyan Kendra, Sawai Madhopur cost of (Rs. 3.67 lakh), work of split AC, SITC, false ceiling, vertical blinds, sun control film and aluminum glazed door at ATMQIC building cost of (Rs. 7.64 lakh) were completed.
- The construction of seed storage godown at MAF, Ummedganj cost of Rs. 10 lakh, Skill Development Hostel for trainees at Agriculture University, Kota cost of 25 lakh is in progress.
- The construction work of administrative block, hostel, canteen, Dean residence and tin shed (cost Rs. 1435.11 lakh) at College of Agriculture, Hindoli (Bundi) and administrative building of College of Agriculture, Kota for the cost of Rs. 829.88 lakh and repair work for male and female toilets are also likly to be completed soon.



Seed Production

Mechanized Agriculture Farm, Kota of Agriculture University, Kota produced total 1169.02 quintal breeder seed of different varieties of soybean (1001.86 quintal) and urdbean (167.16 quintal) during *kharif* 2024. MAF, Kota also produced 97.20 quintal quality seed (FS/CS/TL) of different varieties of soybean and urdbean.



CALL DE CONTUMENTO

अक्टूबर-दिसम्बर, 2024

October - December, 2024

सेमीनार/सम्मेलन, कार्यशालाएं, शीतकालीन/ग्रीष्मकालीन स्कूल और प्रशिक्षण आदि में स्टॉफ की भागीदारी

- डॉ. अरविंद नागर, विषय विशेषज्ञ (उद्यानिकी), कृषि विज्ञान केन्द्र, कोटा ने 04-05 अक्टूबर, 2024 के दौरान वन विभाग, जयपुर, राजस्थान में आयोजित "कृषि वानिकी नर्सरी मान्यता और रेटिंग" पर दो दिवसीय मास्टर ट्रेनर्स प्रशिक्षण कार्यक्रम में भाग लिया।
- डॉ. प्रीति वर्मा, सह—आचार्य (आनुवाशिकी एवं पादप प्रजनन) ने 15-17 अक्टूबर, 2024 के दौरान चौधरी चरण सिंह हरियाणा कृषि विश्वविद्यालय, हिसार (हरियाणा) में आयोजित मसालों पर अखिल भारतीय समन्वित अनुसंधान परियोजना की वार्षिक समूह बैठक में भाग लिया।
- डॉ. आई. बी. मीर्य, निदेशक शिक्षा और डॉ. चिराग गौतम, सहायक आचार्य (पादप रोगविज्ञान) ने 16-18 अक्टूबर, 2024 के दौरान भा कृ अनु प.

 –राष्ट्रीय कृषि अनुसंधान प्रबंधन अकादमी, हैदराबाद में आयोजित " राष्ट्रीय संस्थागत रैंकिंग फ्रेमवर्क रैंकिंग और राष्ट्रीय मूल्यांकन एवं प्रत्यायन परिषद मान्यता के माध्यम से कृषि उच्च शिक्षा संस्थानों की अकादिमक उत्कृष्टता को बढ़ाने" पर तीन दिवसीय प्रशिक्षण एवं कार्यशाला में भाग लिया।



- डॉ. एन. आर. कोली, सह—आचार्य (आनुवांशिकी एवं पादप प्रजनन) गन्ना और डॉ. एच. पी. मीना, सह—आचार्य, (शस्य विज्ञान) ने 21-22 अक्टूबर, 2024 के दौरान पंजाब कृषि विश्वविद्यालय, लुधियाना में आयोजित गन्ने पर अखिल भारतीय समन्वित अनुसंधान परियोजना की 35वीं द्विवार्षिक कार्यशाला में भाग लिया।
- डॉ. आर एस. नारोलिया, सह—आचार्य (शस्य विज्ञान) और डॉ. आर के. यादव, सहायक आचार्य (मृदा विज्ञान) ने 24-25 अक्टूबर, 2024 के दौरान भा कृ अनु प.—भारतीय जल प्रबंधन संस्थान, भुवनेश्वर द्वारा महाराणा प्रताप कृषि एवं प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय, उदयपुर में आयोजित सिंचाई जल प्रबंधन पर अखिल भारतीय कृषि अनुसंधान परियोजना की पंचवर्षीय समीक्षा दल की बैठक में भाग लिया।
- डॉ. सध्या, सहायक आचार्य (आनुवांशिकी एवं पादप प्रजनन) ने 28-29 अक्टूबर, 2024 को भा कृ अनु प —भारतीय तिलहन अनुसंधान संस्थान, हैदराबाद में आयोजित अलसी पर अखिल भारतीय समन्वित अनुसंधान परियोजना की वार्षिक समूह बैठक में भाग लिया।
- डॉ. एम. के. शर्मा और डॉ. आर. के. यादव ने 19-22 नवंबर, 2024 के दौरान राष्ट्रीय कृषि विज्ञान परिसर, पूसा, नई दिल्ली में भारतीय मृदा विज्ञान सोसायटी द्वारा आयोजित "खाद्य सुरक्षा से परे मिट्टी की देखभाल: जलवायु परिवर्तन अल्पिकरण और पारिस्थितिकी तंत्र सेवाएं" विषय पर वैश्विक मृदा सम्मेलन में भाग लिया।
- डॉ. जे. पी. तेतरवाल, सह—आचार्य (शस्य विज्ञान) ने 25-29 नवबर, 2024 के दौरान अर्द्ध शुष्क उष्ण कटिबंधों के लिए अंतरराष्ट्रीय फसल अनुसंधान संस्थान, हैदराबाद, तेलगाना में आयोजित "टिकाऊ मिश्रित कृषि प्रणालियों के लिए कार्रवाई योग्य प्रणालीगत रणनीतियों को डिजाइन करने के लिए सिस्टम विश्लेषण में आधुनिक दृष्टिकोण" पर अंतर्राष्ट्रीय प्रशिक्षण एवं कार्यशाला में भाग लिया।
- डॉ. आर. एस. नारोलिया, सह—आचार्य (शस्य विज्ञान) ने 10-12 दिसंबर, 2024 के दौरान राजस्थान कृषि अनुसंधान संस्थान, दुर्गापुरा, जयपुर में आस्था फाउंडेशन मेरठ द्वारा आयोजित सतत कृषि और संबद्ध विज्ञान के लिए वैश्विक पहल पर अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन में भाग लिया।

PARTICIPATION OF STAFF IN SEMINARS / CONFERENCES, WORKSHOP, WINTER/ SUMMER SCHOOL AND TRAININGS

- Dr. Arvind Nagar, SMS (Horticulture), KVK, Kota participated in two days Master Trainers training programme on "Agroforestry Nursery Accreditation and Rating" held at Forest Department, Jaipur Rajasthan during 04-05 October, 2024.
- Dr. Preeti Verma, Associate Professor (GPB) participated in the Annual Group Meet of AICRP on Spices held at CCSHAU, Hisar during 15-17 October, 2024.
- Dr. I. B. Maurya, Director Education and Dr. Chirag Gautam, Assistant Professor (Plant Pathology) participated in two days training cum workshop on "Enhancing Academic Excellence of Agricultural Higher Education Institutions through NIRF Ranking and NAAC Accreditation" held at ICAR-NAARM, Hyderabad during 16-18 October, 2024.
- Dr. N. R. Koli, Associate Professor (GPB) Sugarcane and Dr. H. P. Meena, Associate Professor (Agronomy), participated in the 35th Biennial Workshop of AICRP on Sugarcane held at PAU, Ludhiana during 21-22 October, 2024.
- Dr. R. S. Narolia, Associate Professor (Agronomy) and Dr. R. K. Yadav, Assistant Professor (Soil Science) participated in the QRT Meeting on AICRP on Irrigation Water Management organised by ICAR-IIWM, Bhubaneswar at MPUAT, Udaipur during 24-25 October, 2024.
- Dr. Sandhya, Assistant Professor (GPB) participated in the Annual Group meet of AICRP on Linseed held at ICAR-IIOR, Hyderabad during 28-29 October, 2024.
- Dr. M. K. Sharma and Dr. R. K. Yadav participated in the Global Soil Conference on "Caring Soils Beyond Food Security: Climate Change Mitigation & Ecosystem Services" organized by the Indian Society of Soil Science during 19-22 November, 2024 at National Agricultural Science Complex, Pusa, New Delhi.
- Dr. J. P. Tetarwal, Associate Professor (Agronomy) participated in the international training cum workshop on "Modern Approaches in Systems Analysis for Designing Actionable Systemic Strategies towards Sustainable Mixed Farming Systems" held at ICRISAT, Hyderabad, Telangana during 25-29 November, 2024.



 Dr. R.S. Narolia, Associate Professor (Agronomy) participated in International Conference on Global Initiatives for Sustainable Agricultural and Allied Science organised by Astha Foundation Meerut during 10-12 December, 2024 at RARI, Durgapura, Jaipur.



October - December, 2024



अक्टूबर-दिसम्बर, 2024

पुरस्कार एवं सम्मान

पुरूस्कार एवं सम्मान

डॉ. मनोज कुमार, सहायक आचार्य (आनुवंशिकी एवं पादप प्रजनन) एवं डॉ. संध्या, सहायक आचार्य (आनुवंशिकी एवं पादप प्रजनन), कृषि अनुसंधान केन्द्र, उम्मेदगंज, कोटा को राजस्थान कृषि अनुसंधान संस्थान, दुर्गापुरा, जयपुर में आयोजित सतत् कृषि और संबद्ध विज्ञान के लिए वैश्विक अनुसंधान पहल पर 9वें अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन में 10-12 दिसंबर 2024 के दौरान सर्वश्रेष्ठ पोस्टर और थीसिस पुरस्कार प्राप्त हुआ।



किसान सम्मान

- श्रीमती सोनिया जैन, प्रगतिशील कृषक महिला, कृषि विज्ञान केन्द्र,
 झालावाड़ को एग्रीटेक कॉन्क्लेव में न्यूज 18 राजस्थान, जयपुर द्वारा 5
 अक्टूबर, 2024 को नारी शक्ति पुरस्कार से सम्मानित किया गया।
- श्री धीरेन्द्र कुमार, प्रगतिशील कृषक, कृषि विज्ञान केन्द्र, झालावाड को हेमवती नन्दन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय, श्रीनगर में आयोजित प्रगतिशील बागवानी राष्ट्रीय संगोष्ठी में इंडियन सोसाइटी ऑफ हॉर्टिकल्चर रिसर्च एंड डेवलपमेंट, उत्तराखंड द्वारा देव भूमि बागवानी पुरस्कार से 17-19 अक्टूबर, 2024 को सम्मानित किया गया।
- श्री रूप चंद गुर्जेर और श्री फैजल खान प्रगतिशील कृषक, कृषि विज्ञान केन्द्र, झालावाड को जिला प्रशासन, झालावाड द्वारा 1 5 नवंबर, 2024 को झालरापाटन में आयोजित चंद्रभागा पशु मेला में किसान शिरोमणि पुरस्कार से सम्मानित किया गया।



श्री बालमुकुंद डांगी, श्री ओमप्रकाश पाटीदार, श्री पूनम चंद पाटीदार, श्री प्रेम चंद पाटीदार, श्री हरिओम पाटीदार, प्रगतिशील कृषकों, कृषि विज्ञान केन्द्र, झालावाड को भा कृ अनु प —भा कृ अनु स., नई दिल्ली में कृषि जागरण और महिंद्रा ट्रैक्टर्स द्वारा आयोजित जिला मिलेनियर किसान पुरस्कार में 1—3 दिसम्बर, 2024 के दौरान मिलेनियर किसान पुरस्कार 2024 से सम्मानित किया गया।

AWARD AND RECOGNITIONS

AWARD AND RECOGNITIONS

• Dr. Manoj Kumar, Assistant Professor (G&PB) and Dr. Sandhya, Assistant Professor (G&PB), ARS, Kota received "Best poster and thesis award" in 9th International Conference on Global Research Initiatives for Sustainable Agriculture & Allied Sciences held at RARI, Durgapura, Jaipur during 10-12th December, 2024.



Farmer Award

 Smt. Soniya Jain, Progressive Farm Woman of KVK, Jhalawar received Nari Shakti Award from the News 18 Rajasthan at Jaipur in Agritech Conclave on 5th October, 2024.



- Sh. Dhirendra Kumar, Progressive Farmer of KVK, Jhalawar received Dev Bhumi Bagwani Puraskar from Indian Society of Horticultural Research & Development, Uttrakhand in the Progressive Horticulture National Symposium held at HNBGU, Srinagar during 17-19th October, 2024.
- Sh. Roop Chand Gurjar and Sh. Faizal Khan Progressive Farmers of KVK, Jhalawar received Kisan Shiromani Award from the District Administration, Jhalawar at the Chandrabhaga Animal Fair held at Jhalrapatan on 15th November, 2024.
- Sh. Balmukund Dangi, Sh. Omprakash Patidar, Sh. Poonam Chand Patidar, Sh. Prem Chand Patidar, Sh. Hariom Patidar, Progressive Farmers of KVK, Jhalawar awarded with the Millionaire Farmer Award during the District Millionaire Farmer Award 2024 organized by Krishi Jagran and Mahindra Tractors at ICAR-IARI, New Delhi during 1-3rd December, 2024.



The state of the s

अक्टूबर-दिसम्बर, 2024

October - December, 2024

गणमान्य ञ्यक्तियों का भ्रमण

गणमान्य व्यक्तियों का भ्रमण

- डॉ. अभय कुमार व्यास, माननीय कुलपित कृषि विश्वविद्यालय, कोटा द्वारा
 01 अक्टूबर, 2024 को कृषि अनुसंधान केन्द्र, उम्मेदगंज, कोटा में विभिन्न अनुसंधान प्रयोगों का अवलोकन किया।
- डॉ. राजवीर सिंह, सहायक महानिदेशक (प्राकृतिक संसाधन प्रबंधन), भा कृ. अनु प., नई दिल्ली द्वारा 0 7 अक्टुबर, 2024 को कृषि विज्ञान केन्द्र, कोटा की खाद्य प्रसंस्करण इकाई, मॉडल डेयरी और सिरोही बकरी इकाई तथा कृषि अनुसंधान केन्द्र, उम्मेदगंज, कोटा की समेकित कृषि प्रणाली इकाई का भ्रमण किया।
- डॉ. जे.पी. मिश्रा, निदेशक, भा.कृ. अनु.प. अटारी, जोधपुर ने 15 अक्टूबर, 2024 को कृषि विश्वविद्यालय की विभिन्न इकाईयों का भ्रमण किया। साथ ही कृषि विज्ञान केन्द्र, कोटा के कृषि उद्यमी श्री विक्रम सिंह हाडा की भव्या सोया पनीर और डेयरी इकाई का 16 अक्टूबर, 2024 को भ्रमण किया।



- श्री कृष्ण मुरारी, भारतीय किसान संघ, राजस्थान के अखिल भारतीय कार्यकारी परिषद सदस्य एवं श्री नईमुद्दीन गुड्ड् ने 1 4 नवम्बर, 2024 को कृषि अनुसंधान केंद्र, उम्मेदगंज, कोटा में समेकित कृषि प्रणाली इकाई का भ्रमण किया।
- डॉ. अभय कुमार व्यास, माननीय कुलपित एव श्रीमित मनीषा तिवारी, कुलसिचव, कृषि विश्वविद्यालय, कोटा द्वारा 26 नवम्बर, 2024 को कृषि विश्वविद्यालय, कोटा के कृषि उद्यमी श्री विक्रम सिंह हाड़ा की भव्या सोया पनीर इकाई का भ्रमण किया।



- डॉ. विद्यासागर गेडाम (शस्य वैज्ञानिक), डॉ. एम. आर. मीना, (पादप प्रजनक), भा कृ अनु स गन्ना प्रजनन संस्थान क्षेत्रीय केन्द्र, करनाल, डॉ. सुजीत प्रताप सिंह (पादप रोग वैज्ञानिक), उत्तर प्रदेश गन्ना शोध परिषद, शाहजहापुर, डॉ. राजेंद्र कुमार, (कीट वैज्ञानिक), पंजाब कृषि विश्वविद्यालय क्षेत्रीय अनुसंधान केन्द्र, कपूरथला, और डॉ. एस.के. यादव (शस्य वैज्ञानिक), भा कृ अनु स. —भारतीय गन्ना अनुसंधान संस्थान, लखनऊ ने 1 6 दिसम्बर, 2024 को अखिल भारतीय समन्वित गन्ना परियोजना के पादप प्रजनन और शस्य विज्ञान प्रयोगों का अवलोकन किया।
- अंतर्राष्ट्रीय अर्ध-शुष्क उष्णकिटबंधीय फसल अनुसंधान संस्थान, हैदराबाद निगरानी टीम ने 1 2 दिसम्बर, 2024 को अखिल भारतीय समन्वित अरहर परियोजना, कृषि अनुसंधान केन्द्र, उम्मेदगंज, कोटा में प्रयोगों का अवलोकन किया।

VISIT OF DIGNITARIES

VISIT OF DIGNITARIES

 Dr. Abhay Kumar Vyas, Hon'ble Vice Chancellor Agriculture University, Kota visited various research experiments at Agricultural Research Station, Ummedganj, Kota on 1st October, 2024.



Dr. Rajveer Singh, ADG (NRM), ICAR, New Delhi visited food processing unit, model dairy and sirohi goat unit of KVK, Kota and IFS unit at Agriculture Research Station, Ummedganj, Kota on 7th October, 2024.



- Dr. J.P. Mishra, Director, ICAR- ATARI, Jodhpur visited various units of Agriculture University, Kota on 15th October, 2024. He also visited Bhavya Soya Paneer and Dairy unit of agripreneur Sh. Vikram Singh Hada of KVK, Kota on 16th October, 2024.
- Sh. Krishna Murari, All India Executive Council Members of Bharatiya Kisan Sangh, Rajasthan and Sh. Naimuddin Guddu visited IFS Model at Agricultural Research Station, Ummedganj, Kota on 14th November, 2024.
- Dr Abhay Kumar Vyas, Hon'ble Vice Chancellor and Smt. Manisha Tiwari, Registrar, Agriculture University, Kota visited Bhavya Soya Paneer unit of agripreneur Shri Vikram Singh Hada of KVK, Kota on 26th November, 2024.
- Dr. Vidyasagar Gedam (Agronomist), Dr. M.R. Meena (Breeder), ICAR-SBIRC, Karnal, Dr. Sujeet Pratap Singh (Pathologist), UPCSR, Shahjahanpur. Dr. Rajender Kumar (Entomologist), PAURRS, Kapurthala & Dr. S. K. Yadav (Agronomist), ICAR-IISR, Lucknow visited the AICRP on Sugarcane experiments at ARS, Kota on 16th December, 2024.
- ICRISAT-Hyderabad monitoring team visited experiments of AICRP on Pigeonpea at Agricultural Research Station, Ummedganj, Kota on 12th December, 2024.





अक्टूबर-दिसम्बर, 2024

October - December, 2024

प्रकाशन

- मीना, एस एन., मीना, एल के., यादव, एस., जादौन, सी के., धाकड, यू, लाल, एम., वर्मा, एच पी., गुप्ता, वी. और सिंह, पी. 2024 । चना (सिसर एरीटिनम)— राजस्थान के हाड़ौती क्षेत्र में आधारित अंतरफसल प्रणालीः उत्पादकता और आर्थिक व्यवहार्यता । इंडियन जर्नल ऑफ एग्रोनॉमी /69(1): 54—60
- गुड्डराड्डी, ए. और मिश्रा, ए., सिंह. जे. और महेश, के एन. 2024। झालावाड, राजस्थान की स्थिति के तहत गुलदाउदी (डेंड्रेंथेमा ग्रैंडिफ्लोरा त्ज़वेलेव) की विविधतापूर्ण प्रदर्शन और आनुवंशिक परिवर्तनशीलता का आकलन। जर्नल ऑफ एडवांस ऑफ बायोलॉजी एंड बायोटेक्नोलॉजी।
 27:797-802
- गुड्डारड्डी, ए., मिश्रा, ए., सिंह, जे. और महेश, के एन. 2024 | फूल, गुणवत्ता और उपज में विविध गुलदाउदी किस्मों के शानदार प्रदर्शन का अनावरण | जर्नल ऑफ एक्सपेरिमेंटल एग्रीकल्चर इंटरनेशनल | 46(11) 46-49
- शर्मा, एम.के., मीना एच.पी., यादव, वी.के., यादव, एस.एल. और यादव आर.के. 2024। सोयाबीन की उपज विशेषताओं, तेल सामग्री, पोषक तत्व सामग्री और पोषक तत्व अवशोषण पर फास्फोरस और सल्फर उर्वरक का परस्पर प्रभाव [ग्लाइसिन मैक्स (एल.) मेरिल]। एन्नाल्स ऑफ एग्रीकल्चरल रिसर्च, 45(4): 398-404
- वर्मा, पी., और मीना, एस.एन., 2024। चने की किस्म आरकेजीएम 20-1 (कोटा देसी चना 2)। इंडियन जर्नल ऑफ जेनेटिक्स एंड प्लांट ब्रीडिंग।84(4):737
- वर्मा, पी., और मीना, एस.एन. 2024। चने की किस्म आरकेजीएम 20-2 (कोटा देसी चना 3)। इंडियन जर्नल ऑफ जेनेटिक्स एंड प्लांट ब्रीडिंग।84(4):738।
- सैनी, वाई., मीना, बी.एस., यादव, आर.के, कुमार, आर., यादव, वी.के.
 और बिजारनिया, ए., 2024. दक्षिण पूर्वी राजस्थान में मूंग की फसल के प्रदर्शन पर पोषक तत्वों के जैविक स्रोतों का प्रभाव। इंडियन जर्नल ऑफ एग्रोनॉमी 169(4): 432-438
- मीना, पी के पी. और बिश्नोई, आर. 2024। भारतीय सरसों में आनुवंशिक परिवर्तनशीलता, आनुवंशिकता और आनुवंशिक उन्नित का अनुमान ब्रिंसिका जंसिया (एल.) चेर्न और कॉस]। जर्नल ऑफ एक्सपेरीमेंटल एग्रीकल्चर इंटरनेशनल। 45(10): 299–304
- मीना, बी एल कोली, एन आर., शर्मा, एस सी. और मीना, पी के पी., 2024 I सोयाबीन में बीज उपज और इसके संबंधित लक्षणों के लिए हेटेरोसिस पर अध्ययन खलाइसिन मैक्स (एल.) मेरिल, I इंटरनेशनल जर्नल ऑफ एडवास्ड बायोकैमिस्ट्री रिसर्च 18(11): 127-132.
- मीना, बी.एल. कोली, एन आर., शर्मा, एस.सी, मीना, डी.एस. और मीना, पी.के.पी. 2024। सोयाबीन में बीज उपज और उससे संबंधित लक्षणों के लिए संयोजन क्षमता का विश्लेषण [ग्लाइसीन मैक्स (एल.) मेरिल]। इंटरनेशनल जर्नल ऑफ एडवांस्ड बायोकैमिस्ट्री रिसर्च। एसपी-8(11): 33-37
- मीना, बी.एल. कोली, एन.आर., शर्मा, एस.सी, पाटीदार, बी.के. और मीना, आर.के., 2024 । सोयाबीन में गुणवत्ता लक्षणों के लिए हेटेरोसिस और संयोजन क्षमता विश्लेषण [ग्लाइसीन मैक्स (एल.) मेरिल] । इंटरनेशनल जर्नल ऑफ एडवांस्ड बायोकैमिस्ट्री रिसर्च /एसपी-8(11): 38-42.
- मीना, बी.एल. कोली, एन.आर. और मीना, आर.के. 2024 | बीज उपज और इसके योगदान गुणों के लिए संयोजन क्षमता का लाइन. टेस्टर विश्लेषण [ग्लाइसिन मैक्स (एल.) मेरिल] | जर्नल ऑफ एडवांस इन बायोलॉजी एंड बायोटेक्नोलॉजी /27(11): 902-909.

सेवानिवृति

श्री गौरी शंकर मालव, कृषि पर्यवेक्षक, कृषि अनुसंधान केन्द्र, कोटा से 31
 दिसम्बर, 2024 को सेवानिवृत्त हुए।

आगामी कार्यक्रम

 28 जनवरी 2025को प्रबन्ध मण्डल की बैठक का आयोजन किया जाना प्रस्तावित है।

PUBLICATIONS

- Meena, S.N., Meena, L.K., Yadav, S., Jadon, C.K., Dhakad, U, Lal, M., Verma, H.P., Gupta, V. and Singh, P. 2024. Chickpea (*Cicer arietinum*)-based intercropping systems in Rajasthan's Hadoti region: Productivity and economic viability. *Indian Journal of Agronomy*. 69 (1): 54-60.
- Guddaraddi, A. and Mishra, A., singh. J. and Mahesha, K.N. 2024. Assessing chrysanthemum (*Dendranthema grandiflora Tzvelev*) Varietal performance and genetic variability under Jhalawar, Rajasthan condition. *The journal of advances of biology & biotechnology*. 27: 797-802.
- Guddaraddi, A., Mishra, A., Singh, J. and Mahesha, K.N. 2024. Unveiling the Spectacular Performance of Diverse Chrysanthemum Varieties in Flowering, Quality and Yield. Journal of Experimental Agriculture International. 46(11): 46-49.
- Sharma, M.K., Meena H.P., Yadav, V.K., Yadav, S.L. and Yadav R.K. 2024. Interaction effect of phosphorus and sulphur fertilization on yield attributes, oil content, nutrient content and nutrient uptake of soybean [Glycine max (L.) Merrill]. Annals of Agricultural Research. 45 (4): 398-404.
- Verma, P., and Meena, S.N. 2024. Chickpea variety RKGM 20-1 (Kota Desi Chana 2). Indian Journal of Genetics & Plant Breeding. 84(4): 737.
- Verma, P., and Meena, S.N. 2024. Chickpea variety RKGM 20-2 (Kota Desi Chana 3). Indian *Journal of Genetics & Plant Breeding*. 84(4): 738.
- Saini, Y., Meena, B.S., Yadav, R.K., Kumar, R., Yadav, V.K. and Bijarnia, A. 2024. Influence of organic sources of nutrient on mungbean performance in South Eastern Rajasthan. *Indian Journal of Agronomy*. 69 (4): 432-438.
- Meena, P.K.P. and Bishnoi, R. 2024. Estimation of Genetic Variability, Heritability and Genetic Advance in Indian Mustard [Brassica juncea (L.) Czern & Coss]. Journal of Experimental Agriculture International. 45(10): 299-304.
- Meena, B.L., Koli, N.R., Sharma, S.C. and Meena, P.K.P. 2024. Studies on heterosis for seed yield and its related traits in soybean [Glycine max (L.) Merrill]. *International Journal of Advanced Biochemistry Research.* 8(11): 127-132.
- Meena, B.L., Koli, N.R., Sharma, S.C., Meena, D.S. and Meena, P.K.P. 2024. Analysis of combining ability for seed yield and its related traits in soybean [Glycine max (L.) Merrill]. *International Journal of Advanced Biochemistry Research*, SP-8(11): 33-37.
- Meena, B.L., Koli, N.R., Sharma, S.C., Patidar, B.K. and Meena, R.K. 2024. Heterosis and combining ability analysis for quality traits in soybean [Glycine max (L.) Merrill]. International Journal of Advanced Biochemistry Research. SP-8(11):38-42
- Meena, B.L., Koli, N.R. and Meena, R.K. 2024. Line x Tester Analysis of Combining Ability for Seed Yield and Its Contributing Traits [Glycine max (L.) Merrill]. Journal of Advances in Biology and Biotechnology. 27(11): 902-09.

SUPERANNUATION

• Sh. Gauri Shankar Malav, Agriculture Supervisor, Agricultural Research Station, Ummedganj, Kota has superannuated on 31st December, 2024.

UPCOMING EVENTS

 The meeting of Board Of Management has been proposed on 28th January, 2025





अक्टूबर-दिसम्बर, 2024

October - December, 2024

कृषि विश्वविद्यालय, कोटा समाचार पत्रों में

AUK in Press Media



स्टूडेंट फ्रैंडली बनेगा करिकुलम, पैटर्न भी बदलेगा

कृषि विश्वविद्यालय : छह माह में की गई

उपलब्धियों का लेखा-जोखा प्रस्तुत किया

कृषि विश्वविद्यालय कोटा के अनुसंधान प्रशिक्षण कार्यक्रम में कुलपित ने समय क्षेत्र में बढते कदम एवं नवाचार

14 सितान्य, 2013 को दक्षिण-पूर्वी एवं पूर्वी राजस्थान के स्वसुखी कृषि विकास करने हेतु की गई। वर्षाना में यह विश्वविद्यालय कृषि, उद्यानिकी एवं वानिकी में स्नातक, स्नातकोत्तर एवं विद्यावायस्थित उपाधि प्रदान कर रहा हैं। विश्वविद्यालय सिहस तरीके से हिलाग्रक-केटित दृष्टिकाण के साथ कृषि शिक्षा, अनुसंधान, प्रसार शिक्षा और प्रशिक्षण में गुणवत्ता, उत्कृ हुना और प्रसागिकता प्राप्त करने पर ध्यान केटित कर सभी कों में पिछले दो वार्षों से अक्ट्यूर, 2022 से सितान्यर, 2024 अच्छी संख्या में नई पहल के साथ उक्केशनीय उपलब्धिया हासिल की हैं। इससे राज्य के सभी हितां की जरूरतों और आवश्यकताओं को पूर्य करने के लिए विश्वविद्यालय को वृद्धि और विकास में अक्केशनीय उपलब्धिया

देशभर के नवाचारी युवा किसानों के ग्रुप से जुड़े हैं जयप्रकाश गहलोत

और तनाव प्रबंधन के गुर सिखाए

ट्रेनिंग • जवाहर नवोदय स्कूल की छात्राओं को कृषि केंद्र में प्रशिक्षण दिया छात्राओं को खेती के नवाचार बताए

कृषि विश्वविद्यालय कोटा ने शैक्षणिक नवाचारों में बढ़ाए कदम

मिल्चंग विधि से कर रहे लहसुन की खेती

तथा वश्वावधालय काटी क कि नवाचारों की ओर बढ़ते कृषि विश्वविद्यालय कोटा की ना 14 सितम्बर 2013 को खी कृषि विकास करने के लिए हैं। वर्तमान में यह विश्वविद्यालय उद्यानिकी एवं वानिकी में ह, स्तातकोत्तर एवं विद्यावाचास्पति

एमओयु का मकसद, दोनो विवि कौशल विकास बढ़ाने पर काम करेंगे

कोटा | कृषि के क्षेत्र में शैक्षिक अवसरों और कौशल विकास बढ़ाने की दिशा में वीएमओवू और कृषि विश्वविद्यालय के बीच "एमओयू कुआ है। यह एमओवू कुलपति प्रो. डॉ. कैलाश सोडानी और कुलपिति प्रो. डॉ. अभय कुलम व्यास के साविष्य में हुआ

वीएमओयू और कृषि विवि के बीच कृषि यूनिवर्सिटी की एकेडमिक काउसिल में निर्णय, हर कोर्स के दिए जाएंगे क्रेडिट अंक एमओयू. कौशल विकास बढ़ाएंगे एक साल पढ़कर छोड़ने पर भी कृषि विश्वविद्यालय देगा सर्टिफिकेट, मल्टीपल एंट्री-एग्जिट लागू किया

कृषि विश्वविद्यालय, बोरखेड़ा, बारा रोड़, कोटा-324001 (राजस्थान)

Agriculture University, Borkhera, Baran Road, Kota-324 001, Rajasthan Ph. 0744-2321204 (0); 0744-2321203 (Fax) Website: http://aukota.org

निदेशालय प्राथमिकता, निगरानी एवं मुल्याकन, कृषि विश्वविद्यालय, कोटा-324001 (राज.) द्वारा प्रकाशित Published by Directorate of Prioritization, Monitoring and Evaluation, Agriculture University, Kota 324001 (Rajasthan)

E-mail: dpme@aukota.org/dpmeaukota2013@gmail.com, Ph. No. 0744-2340048